
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL
Conselho Municipal de Assistência Social

Praça Antonio Prado, 33, 14° Andar - Bairro Centro - São Paulo/SP - CEP 01010-010
Telefone:
Resolução

 

Atos do Executivo nº 1532697
Disponibilização: 18/06/2025
Publicação: 18/06/2025

RESOLUÇÃO COMAS-SP Nº 2432/2025, DE 10 DE JUNHO DE 
2025 

Dispõe sobre o deferimento da inscrição de entidades e/ou 
organizações de assistência social no Conselho Municipal de 

Assistência Social de São Paulo - COMAS-SP. 

O CONSELHO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE SÃO PAULO - COMAS-SP, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº12.524/1997 de 01 de dezembro de 1997, 
regulamentada pelo Decreto Municipal nº38.877/1999 de 21 de dezembro de 1999, alterada pela Lei 
Municipal nº17.575/2021 de 19 de junho de 2021, regulamentada pelo Decreto Municipal nº60.825/2021 de 
30 de novembro de 2021; e, com as disposições de seu Regimento Interno, em reunião ordinária da plenária 
realizada no dia 10 de junho de 2025, resolve:  

I - DEFERIR a inscrição das entidades e organizações de assistência social abaixo relacionadas abaixo por 
atender integralmente as exigências estabelecidas pelo Conselho na Resolução COMAS-SP nº1080/2016 de 
31 de março de 2016, publicada no Diário Oficial da Cidade de São Paulo - DOC-SP de 05 de abril de 2016: 

Protocolo Nome CNPJ Processo SEI

1962/2023-
ORG

 

Instituto de Proteção à Infância de
São Paulo - IPISP

 

05.424.712/0001-51

 

6024.2023/0009045-1

 

2020/2024-
ORG

 

SEMEANDO - ASSOCIACAO
SEMEANDO E COLHENDO
EDUCACAO, HABITACAO,
SAUDE E VIDA - ASCEHSV

E VIDA

 

08.912.822/0001-50

 

6024.2024/0001783-7

 

2036/2024-
ORG

 

ASSOCIACAO GENESIO E
CARMINHA

 

12.080.184/0001-26

 

6024.2024/0003962-8

 

Resolução 2432 DEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO - ORG (127850273)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 1



2054/2024-
ORG

 

ASSOCIACAO DEHONIANA
CORACAO DE JESUS

 

22.644.614/0001-49

 

6024.2024/0004941-0

 

2011/2023-
ORG

 

INSTITUTO MUNDO AFLORA

 

26.159.982/0001-52

 

6024.2023/0014355-5

 

1518/2018-
ORG

 

SOCIEDADE PEQUENO JESUS

 

00.287534/0001-40

 

6024.2022/0003941-1

 

2146/2024-
ORG

 

Associação Alicerce do Bem

 

23.712.823/000-45

 

6024.2024/0018426-1

 

2077/2024-
ORG

 

Associação Cultural Poder Negro

 
03.542.616/0001-82

6024.2024/0010412-8

 

2126/2024
ORG

 

ABDIM VIVER BEM SEM
LIMITE - ASSOCIACAO

BRASILEIRA DE DISTROFIA
MUSCULAR VIVER BEM SEM

LIMITE

 

21.127.476/0001-68
6024.2024/0015830-9

 

1984/2023-
ORG

 

Instituto Guima Conseco de
Responsabilidade Social - Instituto

GUIMA

 

21.229.879/0001-18

 

6024.2023/0010321-9

 

2004/2023-
ORG

 
Instituto Responsa

30.756.435/0001-21

 

6024.2023/0013952-3

 

2084/2024-
ORG

 

Instituto Konncept

 

12.972.669/000-24

 

6024.2024/0011955-9

 

2017/2024-
ORG

 

INSTITUTO SOCIAL ARCA DA
ALIANCA

 

10.449.792/0001-30

 

6024.2024/0001507-9

 

II - A presente resolução atesta que as entidades e organizações de assistência social acima mencionadas 
estão devidamente inscritas no Conselho; 

III - O certificado de inscrição do COMAS-SP será emitido em formato digital que será encartada ao processo 
SEI em que tramitou a análise da solicitação de inscrição; 

IV - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

Resolução 2432 DEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO - ORG (127850273)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 2



Dimar Bérgamo Junior 
Assistente Administrativo de Gestão  
Em 17/06/2025, às 17:36.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://processos.prefeitura.sp.gov.br, informando o código
verificador 127850273 e o código CRC FC41E518.

Referência: Processo nº 6024.2023/0001818-1 SEI nº 127850273

MARCELO PANICO 

PRESIDENTE DO COMAS-SP 

Resolução 2432 DEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO - ORG (127850273)         SEI 6024.2023/0001818-1 / pg. 3


	Resolução 2432 DEFERIMENTO DE INSCRIÇÃO - ORG (127850273)

